
 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 6/1 
din 07 octombrie 2024 

 
Cu privire la aprobarea Protocolului de intenție 
privind colaborarea și parteneriatul dintre 
Primăria comunei Litin, regiunea Vinița, Ucraina și 
Primăria orașului Dondușeni  
  
 
Ținînd cont de oportunitatea valorificării fondurilor de preaderare oferite de Uniunea 

Europeană, prin intermediul parteneriatelor Euroregiunii Nistru, în conformitate cu art. 14, 
alin. 2, lit. j) și k) din Legea privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 28 
decembrie 2006, consultînd avizul Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și 
administrație publică, Consiliul orășenesc Dondușeni 

 
DECIDE: 

  
 
1. Se aprobă Protocolul de intenție privind colaborarea și parteneriatul dintre 

Primăria comunei Litin, regiunea Vinița, Ucraina și Primăria orașului Dondușeni. 
 

2. Se împuternicește Primarul orașului Dondușeni (dl. Ion Zloi) de a dezvolta 
relațiile de parteneriat dintre ambele localități, de a extinde parteneriatul cu localitățile 
partenere a com. Litin, inclusiv prin organizarea deplasărilor pentru schimb de practici, 
experiență, participarea la forumuri, ateliere de lucru, evenimente economice și socio - 
culturale. 

 
 

Au votat: pentru: 13 împotrivă: 0 abținut: 0 

 
   
 

Preşedintele   şedinţei  Ivan BELCIUG 

   

   

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 
 
 
 







 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 6/2 
din 07 octombrie 2024 

 
 
Cu privire la aprobarea Acordului de parteneriat între AO 
”Clinica Juridică din Bălți”, Inspectoratul de Poliție Dondușeni 
și Primăria orașului Dondușeni inițiat în cadrul Programului 
Acces la Justiție, componenta  Poliția Comunitară 
 

 
În scopul implementării Proiectului ”Siguranța comunitară – de la discuții, la fapte”, care 

presupune amenajarea unui cabinet veterinar pentru servicii de sterilizare a animalelor de 
campanie, finanțat în cadrul Programului Acces la Justiție de către Guvernul Suediei, în 
conformitate cu Acordul de colaborare între Asociația Obștească ”Clinica Juridică” și Primăria 
orașului Dondușeni, încheiat în baza Deciziei Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 3/6 din 05 
aprilie 2024, în temeiul Legii privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006,  
art. 14, alin. 2, lit. j), în temeiul avizului consultînd avizele Comisiei pentru buget, finanţe şi 
economie, drept şi administraţie publică, Consiliul orăşenesc Dondușeni 

 
 

D E C I D E : 
 
 

1. Se aprobă Acordul de parteneriat între AO ”Clinica Juridică din Bălți”, Inspectoratul 
de Poliție Dondușeni și Primăria orașului Dondușeni inițiat în cadrul Programului Acces la 
Justiție, componenta  Poliția Comunitară, finanțat de Guvernul Elveției pentru implementarea 
proiectului ”Siguranța comunitară – de la discuții, la fapte” (se anexează). 

 
2. Primarul orașului Dondușeni (dl. Ion Zloi) va întreprinde acțiunile necesare pentru 

implementarea proiectului și desfășurarea activităților prevăzute în proiect și acordul de 
parteneriat încheiat. 
 
 

Au votat: pentru: 13 împotrivă: 0 abținut: 0 
 

 
Preşedintele   şedinţei  Ivan BELCIUG 
   
   
Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 
 



 
REPUBLICA MOLDOVA 

ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 

 

DECIZIE  nr. 6/3 
din 07 octombrie 2024 

 
 

Cu privire aprobarea Acordului de colaborare cu 
Asociația Obștească ”Generația Sportivă” din or. 
Dondușeni 
 

 
În scopul dezvoltării sportului și modului sănătos de viață în orașul Dondușeni, 

implementării programelor aferente tinerilor, sportivilor și amatorilor de sport, pentru 
susținerea financiară a activităților sportive în care sunt implicați sportivii dondușeneni, de 
promovare a mobilității cetățenilor, dezvoltării agrementului sportiv și stimulării sportivilor, 
pentru îmbunătățirea stării de sănătate a populației, în contextul strategiei naționale ”Sport 
2030”,  în temeiul art. 14, pct. 2, lit. j) al Legii privind administraţia publică locală nr. 436-XVI 
din 28.12.2006,  în temeiul avizulele Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și 
administrație publică, Comisiei pentru probleme de educaţie, învăţămînt, cultură, tineret, 
sport, ocrotirea sănătăţii şi protecţie socială, Consiliul orăşenesc Dondușeni 

 
 

D E C I D E : 
 

1. Se aprobă Acordul de colaborare cu Asociația Obștească ”Generația Sportivă” din or. 
Dondușeni (se anexează). 

 
2. Se împuternicește Primarul orașului Dondușeni (dl. Ion Zloi) de a semna Acordul de 

colaborare între Primăria orașului Dondușeni și Asociația Obștească ”Generația Sportivă” din 
or. Dondușeni și a întreprinde acțiunile necesare ce țin de politicile de dezvoltare a sportului, 
îmbunătățirii sănătății și mobilității populației la nivel local. 
 
 

Au votat: pentru: 13 împotrivă: 0 abținut: 0 
 
 

 
Preşedintele   şedinţei  Ivan BELCIUG 
   
   
Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 
 



 

 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂȘENESC DONDUȘENI 
   DECIZIE nr. 6/4 

   din 07 octombrie  2024 
 

Cu privire la majorarea volumului Bugetului orașului 
Dondușeni pentru anul 2024 
 

       În  conformitate cu prevederile Legii finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr.181 
din 25.07.2014, Legii privind administrația publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006, art.14 pct.2 lit. 
n), Legii privind finanțe publice locale nr.397-XV din 16.10.2003, Deciziei Consiliului orășenesc 
Dondușeni nr.10/4 din 14 decembrie 2023 ”Cu privire la aprobarea Bugetului orașului Dondușeni 
pentru anul 2024”, avînd avizul Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație 
publică, Comisiei pentru servicii comunale și gospodărești, probleme de construcții și reparației 
drumurilor, arhitecturale și urbanism, funciare, locative și imobil, protecția mediului și ecologie, 
Consiliul orășenesc Dondușeni 

Consiliul orășenesc Dondușeni 

 
DECIDE: 

 

1. Se majorează volumul bugetului orașului Dondușeni, aprobat pentru anul 2024, cu  
2 131 000,0 lei, după cum urmează: 

1.1. Venituri: 

- ECO(111110)”Impozit pe venit retinut din salariu”   1 777 000.0 lei 
- ECO(111121)”Impozit pe venit PF spre plata/achitat” 110 000.0 lei 
- ECO(111124) „Impozit pe venit PF ce desf.activ in dom comert” 130 000.0 lei 
- ECO(114611) „Taxa pentru apa”   18 000.0 lei 
- ECO(144213) “Donaţii voluntare pentru cheltuieli capitale din 

surse interne pentru susţinerea bugetului local de nivelul I” 
 

   96 000.0 lei 
 

1.2. Cheltuieli:  

Pentru procurarea in piata orasului si a intrarii in oras a 
instalatiilor de reprezentare a localitatii, servicii de amenajarea a 
gunoiștei 
F1F3(0620)”Dezvoltare comunala si amenajare”, 
P1P2(7502)”Dezvoltarea gospodariei de locuinte si servicii comunale”, 
P3(000333)”Amenajarea oraselor, satelor” 

- ECO(312110) ”Procurarea constructiilor speciale” 
- ECO(339110) „Procurarea altor materiale” 
- ECO(222999)”Servicii neatribuite altor alineate” 

 
 
 
 
   
  

     480 000,0 lei 
 20 000,0 lei 
53 000,0 lei 

 
Pentru acordarea ajutoarelor unice la nasterea copilului, ajutoare 
pentru familii social-vulnerabile 
F1F3(1070)”Protectie împotriva excluziunii sociale”, 
P1P2(9012)”Protectie socială în cazuri exceptionale”, 
P3(00291)”Acordarea ajutoarelor unice persoanelor socialmente 
vulnerabile” 

ECO(272600)”Ajutoare bănești” 

 
 
 
 
 
 
 

100 000,0 lei 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
Pentru achitarea lucrarilor suplimentare la reparatia drumurilor 
locale 
F1F3(0451)”Transport rutier”, P1P2(6402)”Dezvoltarea drumurilor”, 
P3(00154)”Implementarea programelor de construcție, reparație și 
întreținere a drumurilor publice” 

- ECO(312120)”Reparatii ale constructiilor speciale” 

 
 
 
 
 
 

130 000,0 lei 
 
Pentru contractarea lucrărilor suplimentare  de reconstructie 
a apeductului cu conectarea blocurilor locative pe 
str.M.Eminescu, str.Gangal, Cernov, Ceapaev 
F1F3(0630)„Aprovizionarea cu apa si canalizare”, 
P1P2(7503)”Aprovizionarea cu apa si canalizare”, P3(00319)”Proiecte 
de investiții publice”, 

-  ECO(319230) ”Instalații de transmisie în curs de execuție” 

 
 
 
 
 
 
 

890 000,0 lei 
 
Pentru servicii de actualizare a devizelor de proiectare a 
gazoductului din orasul Donduseni, sectorul 
str.Independentei, I. Creanga, Ceapaev 
F1F3(0432)„Petrol si gaze naturale”, P1P2(5802)”Retele si 
conducte de gaze”, P3(00444)”Retele de gaze naturale” 

- ECO(222999)”Servicii neatribuite altor alineate” 

 
 
 

 
 
 

35 000.0 lei 
 
Pentru reparatia capitala a gardului la Gradinita nr.1 Solnisco  
F1F3(0911)”Educatie timpurie”, P1P2(8802)”Educatie timpurie”, 
P3(00199)”Educatie timpurie” 

- ECO(312120)”Reparatii capitale ale constructiilor speciale” 

 
 
 
      
     233 000,0 lei 
 

Pentru organizarea sărbătorilor de iarnă și Anul Nou  
F1F3(0820)”Servicii în domeniul culturii” , 
P1P2(8502)”Dezvoltarea culturii”, P3(00234)”Activitatea caselor 
de cultură” 

- ECO(222999)”Servicii neatribuite altor alineate” 
- ECO(339110)”Procurarea altor materiale” 

 
 
 
 
     150 000,0 lei 
        40 000,0 lei 

 

2. Responsabil de executarea prevederilor prezentei Decizii se numește dna Padnevici Alina, 

specialist în planificare al Primăriei orașului Dondușeni. 

3. Contabilul-şef, dna Boico Sofia va asigura controlul îndeplinirii prezentei Decizii. 

 

Au votat: pentru: 12 împotrivă: 0 abținut: 0 
 

  
 

Preşedintele   şedinţei  Ivan BELCIUG 

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 



Notă informativă la proiectul de decizie ”Cu privire la majorarea volumului 
Bugetului orășenesc Dondușeni pe anul 2024” 

 
Denumirea autorului, și după caz, a participanților la elaborarea proiectului de decizie 
Specialist în planificare al Primăriei orașului Dondușeni 
Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de decizie: 
Proiectul de decizie a fost elaborat în temeiul Legii finanțelor publice și responsabilității 
bugetar-fiscale nr.181 din 25.07.2014, Legii privind administrația publică locală nr.436-XVI din 
28.12.2006, art.14 pct.2 lit. n), Legii privind finanțe publice locale nr.397-XV din 16.10.2003, 
Deciziei Consiliului orășenesc Dondușeni nr.10/4 din 14 decembrie 2023 ”Cu privire la 
aprobarea Bugetului orașului Dondușeni pentru anul 2024”, avînd avizul Comisiei pentru buget, 
finanțe și economie, drept și administrație publică, Comisiei pentru servicii comunale și 
gospodărești, probleme de construcții și reparației drumurilor, arhitecturale și urbanism, 
funciare, locative și imobil, protecția mediului și ecologie, Consiliul orășenesc Dondușeni 
Obiective urmărite și soluții propuse 
Proiectul de decizie respectă prevederile actelor normative și legislative actuale și este elaborat 
în vederea implementării Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional și Legii 
nr. 100/2017 cu privire la actele normative. 
Principalele prevederi, evidențierea elementelor noi 
Majorarea volumului bugetului orășenesc al Primăriei orașului Dondușeni, pe anul 2024, în 
sumă de 2 131 000,0 lei, constituie majorarea încasărilor în Bugetul orașului Dondușeni, donații 
voluntare pentru cheltuieli capitale, ceea ce urmează să fie implementată în beneficiul 
cetățenilor comunității, accesul la servicii de calitate și un trai decent, prin urmare: 
Pentru procurarea in piața orașului si a intrării in oraș a instalațiilor de reprezentare a 
localității, servicii de amenajarea a gunoiștii – 553 000,0 lei 
Pentru acordarea ajutoarelor unice la nașterea copilului, ajutoare pentru familii social-
vulnerabile – 100 000,0 lei 
Pentru achitarea lucrărilor suplimentare la reparația drumurilor locale – 130 000,0 lei 
Pentru contractarea lucrărilor suplimentare  de reconstructie a apeductului cu 
conectarea blocurilor locative pe str.M.Eminescu, str.Gangal – 890 000,0 lei 
Pentru servicii de actualizare a devizelor de proiectare a gazoductului din orasul 
Donduseni, sectorul str.Independentei, I. Creanga, Ceapaev – 35 000,0 lei 
Pentru reparatia capitala a gardului la Gradinita nr.1 Solnisco – 233 000,0 lei 
Pentru organizarea sărbătorilor de iarnă și Anul Nou – 190 000,0 lei  
Fundamentarea economico-financiară în cazul în care realizarea noilor reglementări 
necesită cheltuieli financiare şi de altă natură 
Implementarea proiectului de decizie nu necesită alocarea de mijloace financiare suplimentare 
Modul de încorporare a actului în cadrul normativ  
Proiectul de decizie este elaborat în temeiul prevederilor HG nr.418/2023 privind repartizarea 
unor alocații aprobate în Legea bugetului de stat pentru anul 2024,  art.55 alin.(5) din Legea 
Finanțelor publice și responsabilității bugetar fiscale nr.181/2014, precum și art.24 din Legea 
nr.397/2003 privind Finanțele publice locale, APL de nivelul I. 
Avizarea și consultarea publică a proiectului 
În scopul respectării prevederii Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, 
Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative şi HG 967/2016 cu privire la mecanismul de 
consultare publică cu societatea civilă în procesul decisional, Proiectul de decizie se prezintă 
comisiilor de specialitate pentru avizare, pentru a se propune Consiliului local pentru 
examinare și adoptare în ședință. 

 
 
Executor: Padnevici Alina  



 
REPUBLICA MOLDOVA 

  ORAŞUL DONDUŞENI 
CONSILIUL ORĂȘENESC DONDUȘENI 

 

   DECIZIE nr.6/5 
   din  07 octombrie 2024 

 

 
Cu privire la introducerea unor modificări în Bugetul 
orașului Dondușeni pentru anul 2024 
 
 
În conformitate cu prevederile Legii finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr.181 

din 25.07.2014, Legii privind administrația publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006, art.14 pct.2 lit. n), 
Legii privind finanțe publice locale nr.397-XV din 16.10.2003, Deciziei Consiliului orășenesc Dondușeni 
nr.10/4 din 14 decembrie 2022 ”Cu privire la aprobarea Bugetului orașului Dondușeni pentru anul 
2022”, avînd avizul Comsiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație publică, Comisiei 
pentru servicii comunale și gospodărești, probleme de construcții și reparației drumurilor, arhitecturale 
și urbanism, funciare, locative și imobil, protecția mediului și ecologie, 

Consiliul orășenesc Dondușeni 
 

 
DECIDE: 

 
I. Se modifică destinația cheltuielilor, aprobate în Bugetul orașului Dondușeni pe anul 2024,  

Aparatul Primarului orașului Dondușeni, după cum urmează: 
 

- Se reduce: 
F1F3(0111)„Autorități legislative și executive”, 
P1P2(0301)”Exercitarea guvernării”, P3(00005)”Activitatea 
executivelor locale”, de pe cod ECO(312110) ”Procurarea 
construcțiilor speciale” 
F1F3(1099)”Alte servicii de protectie sociala”, 
P1P2(9022)”Compensarea pierderilor suportate de întreprinderile 
de transport în legătură cu acordarea de înlesniri unor categorii de 
populație” de pe cod ECO(252100)”Subvenții acordarea 
întreprinderilor private nefinanciare” 
 

 
 

 
 

200 500.0 lei 
 
 
 
 

75 000,0 lei 

- Se majorează: 
Pentru procurarea leagănelor și scaunelor pe teritoriul 
localității  
F1F3(0111) ”Autorități legislative și executive”, 
P1P2(0301)”Exercitarea guvernării”, P3(00005)”Activitatea 
executivelor locale”, pe ECO 

- ECO(316110) ”Procurarea uneltelor şi sculelor, inventarului 
de producere şi gospodăresc” 

 
 
 
 
 

44 200,0 lei 

Pentru reparația curentă a rețelei electrice la Grădinița nr.2 
Luceafărul 
F1F3(0911)”Educație timpurie”, P1P2(8802)”Educație timpurie”, 
P3(00199)”Educație timpurie”, pe ECO 

- ECO(222500) ”Servicii de reparații curente” 

 
 
 
 

         156 300,0 lei 

 
Pentru acordarea indemnizației alesului local 
F1F3(0111)”Autorități legislative și executive”, 
P1P2(0301)”Exercitarea guvernării”, P3(00005)”Activitatea 
executivelor locale” 

- ECO(281900)”Alte cheltuieli curente” 

 
 
 
 
 

75 000,0 lei 

 



II. Responsabil de executarea prevederilor prezentei Decizii se numește dna Padnevici Alina, 
specialist în planificare al Primăriei orașului Dondușeni. 

III. Contabilul-şef, dna Boico Sofia va asigura controlul îndeplinirii prezentei Decizii. 
 
 

 
Au votat: pentru: 13 împotrivă: 0 abținut: 0 

 
 
 
 

Preşedintele   şedinţei  Ivan BELCIUG 
 
 
 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 



 
Notă informativă la proiectul de decizie  

”Cu privire la introducerea unor modificări 
în Bugetul orașului Dondușeni pentru anul 2024” 

 
1. Denumirea autorului, și după caz, a participanților la elaborarea proiectului de decizie 

Specialist în planificare al Primăriei orașului Dondușeni 
2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de decizie: 

Proiectul de decizie a fost elaborat în temeiul Legii finanțelor publice și responsabilității bugetar-
fiscale nr.181 din 25.07.2014, Legii privind administrația publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006, 
art.14 pct.2 lit. n), Legii privind finanțe publice locale nr.397-XV din 16.10.2003, Deciziei Consiliului 
orășenesc Dondușeni nr.10/4 din 14 decembrie 2023 ”Cu privire la aprobarea Bugetului orașului 
Dondușeni pentru anul 2024”, avînd avizul Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și 
administrație publică, Comisiei pentru servicii comunale și gospodărești, probleme de construcții și 
reparației drumurilor, arhitecturale și urbanism, funciare, locative și imobil, protecția mediului și 
ecologie, Consiliul orășenesc Dondușeni 

3. Obiective urmărite și soluții propuse 
Proiectul de decizie respectă prevederile actelor normative și legislative actuale și este elaborat în 
vederea implementării Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional și Legii nr. 
100/2017 cu privire la actele normative. 

4. Principalele prevederi, evidențierea elementelor noi 
Modificările propuse vor oferi posibilitatea de a efectua cheltuieli suplimentare care au apărut pe 
parcursul anului şi nu au fost incluse în bugetul aprobat, în vederea soluționării problemelor 
abordate, distribuirea mijloacelor financiare pentru necesitățile prioritare a instituției preșcolare și a 
comunității, se propune spre examinare proiectul de decizie – ”Cu privire la introducerea unor 
modificări în Bugetul orașului Dondușeni pentru anul 2024”, după cum urmează: 
Se reduc cheltuielile: 

- În urma petrecerii licitației cu privire la circulația rutierei sociale din orașul Dondușeni, s-au constatat 
economii financiare, în sumă de 75 000,0 lei 

- Cheltuielile planificate initial pentru procurarea scenei în Piața centrală a orașului Dondușeni – 
200 500,0 lei 
Se majorează următoarele cheltuieli: 

- Pentru acordarea indemnizației alesului local suma de 75 000,0 lei 
- Pentru procurarea scaunelor și leagănelor pe teritoriul orașului Dondușeni – 44 200,0 lei 
- Pentru reparația curentă a rețelei electrice la Grădinița nr.2 Luceafărul – 156 300,0 lei 
5. Fundamentarea economico-financiară în cazul în care realizarea noilor reglementări necesită 

cheltuieli financiare şi de altă natură 
Implementarea proiectului de decizie nu necesită alocarea de mijloace financiare suplimentare. 

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ  
Proiectul de decizie este elaborat în temeiul prevederilor HG nr.418/2023 privind repartizarea unor 
alocații aprobate în Legea bugetului de stat pentru anul 2024,  art.55 alin.(5) din Legea Finanțelor 
publice și responsabilității bugetar fiscale nr.181/2014, precum și art.24 din Legea nr.397/2003 
privind Finanțele publice locale, APL de nivelul I. 

7. Avizarea și consultarea publică a proiectului 
În scopul respectării prevederii Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, Legii 
nr. 100/2017 cu privire la actele normative şi HG 967/2016 cu privire la mecanismul de consultare 
publică cu societatea civilă în procesul decisional, Proiectul de decizie se prezintă comisiilor de 
specialitate pentru avizare, pentru a se propune Consiliului local pentru examinare și adoptare în 
ședință. 

 
 

Executor: Padnevici Alina _________________________ 



 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE nr. 6/6 
din 07 octombrie 2024 

 
Cu privire la construcția rețelelor de apă pe unele 
porțiuni de străzi prin finanțarea lucrărilor de către 
cetățeni prin intermediul AO ”Trai decent pentru 
dondușeneni”  
 
Examinînd demersurile AO ”Trai decent pentru dondușeneni” prin care solicită acceptul 

lucrărilor de construcție a rețelelor de apă pe unele porțiuni a străzilor Gangal, Kalinin, Ceapaev cu 
estindere pe Pușkin, din contribuția cetățenilor (acoperirea totală a cheltuielilor de construcție), în 
temeiul Legii privind administrație publică locală nr. 436/2006, art. 14, alin. 2, lit. b), c),  consultînd 
avizele Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație publică, Comisiei pentru 
servicii comunale şi gospodăreşti, probleme de construcţii şi reparaţiei drumurilor, arhitecturale şi 
urbanism, funciare, locative şi imobil, protecţia mediului şi ecologie, Consiliul orășenesc Dondușeni 

 
DECIDE: 

 
1. Se ia act de demersurile AO ”Trai decent pentru Dondușeneni” (se anexează). 
2. Se acceptă lucrările de construcție a rețelelor de apă pe porțiunile de str. Gangal, 

Kalinin, Ceapaev cu estindere pe Pușkin în sumă estimativă de 141,0 mii lei, finanțate din contul 
beneficiarilor prin intermediul AO ”Trai decent pentru Dondușeneni”. 

3. Solicitanții vor transfera contribuția pe contul AO ”Trai decent pentru dondușeneni”, 
inclusiv vor acoperi cheltuielile administrative și bancare suportate de AO ”Trai decent pentru 
dondușeneni” în interesul solicitanților. 

4. Se pune în responsabilitatea ÎM ”Apă Canal Dondușeni” (dl. Alexandr Dudun) de a 
respecta condiția cetățenilor privind conectarea noilor beneficiari la sistem doar în cazul 
rambursării contribuției prin intermediul AO ”Trai decent pentru dondușeneni” și de a include în 
avizele de racordare la rețelele de apă construite din contul locatarilor contrasemnarea de către 
reprezentantul AO ”Trai decent pentru dondușeneni”. 

5. Contabilitatea Primăriei (dna Sofia Boico) va deschide contul trezorerial pentru a 
prelua mijloacele financiare a solicitanților prin intermediul AO ”Trai decent pentru dondușeneni”. 

6. Controlul executării prezentei decizii de asumă Primarului orașului Dondușeni (dl. 
Ion Zloi). 

7. Prezenta Decizie se aduce la cunoștința: 
- Primarului orașului Dondușeni (dl. Ion Zloi); 
- Administratorului ÎM ”Apă Canal Dondușeni” (dl. Alexandr Dudun); 
- Contabilului șef al Primăriei (dna Sofia Boico); 
- Administratorului AO ”Trai decent pentru dondușeneni” (dna Natalia Popovici); 
- publicului prin intermediul https://primariadonduseni.md/  

 

 
Au votat: pentru: 13 împotrivă: 0 abținut: 0 

 
 

Preşedintele   şedinţei  Ivan BELCIUG 
   
   
Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 

https://primariadonduseni.md/


 

 
 

REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 6/7 
din 07 octombrie 2024 

 
Cu privire la formarea prin separare a 
terenului proprietate UAT or. Dondușeni  
cu nr. cadastral 3401114.320 
 
În temeiul Legii privind administraţia publică locală nr. 436/2006, art. 14, pct. 2, lit. b) 

și art. 77, Legii privind administrarea și deetatizarea proprietății publice nr. 127/2007, art. 
9, alin. 3, Codului Funciar al Republicii Moldova, art. 10, Dondușeni, art. 17 din Legea cu 
privire la formarea bunurilor imobile nr.354-XV din 28.10.2004,  art. 14, alin. (2) lit.b)-lit.e), 
art. 19, alin(4) și art. 17, alin. (3) din Legea privind administrația publică locală nr. 436-XVI 
din 28.12.2006, şi a proiectului de formare elaborat de S.R.L. „MAPGEONORD” (anexă la 
prezenta decizie), luînd în considerație avizul Comisiei pentru servicii comunale și 
gospodărești, probleme de construcții și reparației drumurilor, arhitecturale și urbanism, 
funciare, locative și imobil, protecția mediului și ecologie, Consiliul orăşenesc Dondușeni 

 
D E C I D E: 

 
1. Se formează din bunul imobil, înregistrat în Registrul bunurilor imobile cu 

numărul cadastral 3401114.320, adresa r-nul Dondușeni or. Dondușeni str. Independenței 
Nr. 2/N, suprafața S = 17.5863 ha, destinația Intravilanul localității, modul de folosință 
Pentru construcții, proprietate publică a unității   administrativ - teritoriale UAT or. 
Dondușeni, prin Separare,  următoarele bunuri imobile: 

1.1 bunul imobil cu numărul cadastral 3401114.320 amplasat /adresa r-nul Dondușeni 
or. Dondușeni str. Independenței Nr. 2/N, suprafața S=10.8979 ha., destinația Intravilanul 
localității, modul de folosință Pentru construcții, face parte din domeniul privat a UAT or. 
Dondușeni,  conform planului-anexă; 

1.2 bunul imobil cu numărul cadastral 3401114.394 amplasat /adresa r-nul Dondușeni 
or. Dondușeni str. Independenței, suprafața S=6,6884 ha., destinația Intravilanul localității, 
modul de folosință Pentru construcții, face parte din domeniul privat a UAT or. Dondușeni,  
conform planului-anexă; 

2. Se instituie servitut: 
   Pe terenul aservit cu numărul cadastral 3401114.320 se instituie servitut P1 cu 

suprafața S = 0,4621 ha ca acces la gazoductul subteran de presiune înaltă. 
   Pe terenul aservit cu numărul cadastral 3401114.394 se instituie servitut P2 

cusuprafața S=0,3146 ha și P3 cu suprafața S = 0,1073 ha, în favoarea terenului dominant cu 
numărul cadastral 3401114.320 ca acces la gazoductul subteran de presiune înaltă. 

3.  Se desemnează persoana responsabilă de îndeplinirea prezentei Decizii, 
specialistului  în  reglementarea regimului funciar și cadastru, dnl Manitov Alexandr. 

4.  Controlul asupra executării prezentei Decizii se pune în sarcina Primarului orașului 
Dondușeni, dl. Ion Zloi. 

 
Au votat: pentru: 13 împotrivă: 0 abținut: 0 

 
Președinte ședinței                                                                   Ivan BELCIUG                                                                                                                                                    
 
Secretarul al Consiliului orașenesc                                    Mariana LUPU 



 
 
 
 



 



  

REPUBLICA MOLDOVA 

ORAȘUL DONDUȘENI 
CONSILIUL ORĂȘENESC DONDUȘENI 

DECIZIE nr. 6/8 
din 07 octombrie 2024 

Cu privire la inițierea evaluării terenului, proprietatea 
UAT or. Dondușeni pentru arenda prin licitație publică 
(cod cad. 3401104.197, 3401113.342, 3401114.270, 
3401101.094, 3401114.290, 3401114.320, 3401114.310, 

3401112.140) 

În temeiul Legii privind administrația publică locală nr. 436/2006, art. 14, pct. 2, lit. b) 
și art. 77, Legii privind administrarea și deetatizarea proprietății publice nr. 127/2007, art. 
9, alin. 3, Codului Funciar al Republicii Moldova, art. 10, Codul Civil al Republicii Moldova, 
art. 6, art. 552, art. 1143-1150, Legii privind prețul normativ și modul de vânzare-cumpărare 
a pămîntului nr. 1308- XIII din 25.07.1997, art.10 pct. 10, luând în considerație avizul 
Comisiei pentru servicii comunale și gospodărești, probleme de construcții și reparației 
drumurilor, arhitecturale și urbanism, funciare, locative și imobil, protecția mediului și 
ecologie, Consiliul orășenesc Dondușeni 

D E C I D E : 

1. Se permite inițierea activităților aferente licitației publice pentru arenda a terenului 
proprietate UAT or. Dondușeni, num. cad. 3401104.197 S=0,0028 ha, 3401113.342 S=0,0101 ha, 
3401114.270 S=1,4170 ha, 3401101.094 S=0,006 ha, 3401114.290 S=0,006 ha, 3401114.320 S=20 ha, 

3401114.310 S=12,5 ha, 3401112.140 S=5,15ha. 
2. Se permite evaluarea terenurilor pentru stabilirea valorii de piață a terenurilor cu 

num. cad.  3401104.197 S=0,0028ha, 3401113.342 S=0,0101ha, 3401114.270 S=1,4170 ha, 
3401101.094 S=0,006ha, 3401114.290 S=0,006ha, 3401114.320 S=20ha, 3401114.310 S=12,5ha, 

3401112.140 S=5,15ha, pentru stabilirea prețului inițial de expunere la licitație. 
3. Se pune în responsabilitatea Primarului orașului Dondușeni, dl. Ion Zloi, de a elibera 

terenul propus pentru licitație de arenda. 
4. Responsabil de îndeplinirii prezentei decizii i se asumă specialistului pentru 

reglementarea regimului funciar Manitov Alexandr. 
5. Controlul asupra executării prezentei Decizii se pune în sarcina Primarului orașului 

Dondușeni, dl. Ion Zloi 

Au votat: pentru: 13 împotrivă: 0 abținut: 0 

 

Președintele ședinței                     Ivan BELCIUG 

Secretarul Consiliului orășenesc                   Mariana  LUPU 
 

 
 
 



3401104.197 

 
3401113.342 

 



3401114.270 

 
3401101.094 

 



3401114290 

 
3401114.320 

 



3401114.310 

 
3401112.140 

 



               
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 6/9 
din   07 octombrie 2024 

 
Cu privire la modificarea golului de fereastră a 
peretelui unui blocul locativ de pe str. , 

, or. Dondușeni 
 
 Examinînd  solicitarea proprietarei  apartamentului nr.  de pe str. Komarov din 

or. Dondușeni, cet. , IDNP  care solicită  permisiunea de a 
transforma golul de fereastră în gol de ușă cu ieșire pe str. Komarov, în conformitate cu 
prevederile Legii privind administrația publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006, art. 14, 
alin. 2, lit. b), Legea privind principiile urbanismului și amenajării teritoriului nr. 835-XIII 
din 17.05.1996, art. 49, alin. 2, avînd avizul Comisiei pentru servicii comunale şi 
gospodăreşti, probleme de construcții și reparației drumurilor, arhitecturale și urbanism, 
funciare, locative și imobil, protecția mediului și ecologie, Consiliul orăsenesc Dondușeni 

 

 
DECIDE:       

   
1. Se permite proprietarei  apartamentului nr. din or. 

Dondușeni, cet. , IDNP , domiciliată în or. Dondușeni, str. 
,  reconstrucția golului de fereastră în gol de ușă în peretele portant a 

blocului locativ cu ieșire pe str. Komarov, cu condiția utilizării bunului cu destinație 
comercială sau prestări servicii. 

2. Se pune în responsabilitatea solicitantului de a executa lucrările de 
reconstrucție după deținerea actelor permisive în domeniul construcției și respectarea 
tuturor cerințelor pentru obținerea acestora. 

3. Se pune în responsabilitatea arhitectului șef al orașului, dl. Mihail Josan, de a 
asigura legalitatea activităților de reconstrucție a golului de fereastră în gol de ușă în 
peretele portant a blocului locativ, în conformitate cu cerințele enunțate în pct. 2 din 
prezenta Decizie. 

4. Controlul executării prevederilor prezentei Decizii i se asumă Primarului 
orașului Dondușeni, dl. Ion Zloi.  

5. Prezenta Decizie poate fi contestată în termen de 30 zile din momentul 
publicării pe actelocale.gov.md în instanța de judecată Edineț, sediul Dondușeni (or. 
Dondușeni, str. 31 august 19) în conformitate cu prevederile Codului Administrativ al 
Republicii Moldova. 

 
Au votat: pentru: 12 împotrivă: 0 abținut: 1 (Belciug Ivan) 

 
   

Preşedintele   şedinţei  Ivan BELCIUG 
   
   
Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 



               
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 6/10 
din   07 octombrie 2024 

 
Cu privire la edificarea bustului lui Ion 
Druță în or. Dondușeni 
 
 
Examinînd demersul dlui Leonid Corcimari, reprezentant al grupului de inițiativă care 

propun instalarea Bustului scriitorului Ion Druță în or. Dondușeni din contribuția 
financiară a băștinaților, în conformitate cu prevederile Legii privind administrația publică 
locală nr.436-XVI din 28.12.2006, art. 14, alin. 2, lit. b), Legea privind principiile 
urbanismului și amenajării teritoriului nr. 835-XIII din 17.05.1996, art. 49, alin. 2, avînd 
avizul Comisiei pentru servicii comunale şi gospodăreşti, probleme de construcții și 
reparației drumurilor, arhitecturale și urbanism, funciare, locative și imobil, protecția 
mediului și ecologie, Consiliul orăsenesc Dondușeni 

 

 
DECIDE:       

 
   

1. Se permite grupului de inițiativă din or. Dondușeni, reprezentat de dl. Leonid 
Corcimari, edificarea bustului de piatră a scriitorului Ion Druță pe teritoriul Bibliotecii 
Publice ”Ion Druță” din orașul Dondușeni. 

2. Se pune în responsabilitatea arhitectului șef al orașului (dl. Mihail Josan) de a 
asigura respectarea normativelor în construcții și amenajărilor în conformitate cu legislația 
în vigoare. 

3. Primarul orașului Dondușeni (dl. Ion Zloi) va asigura preluarea bustului în 
administrarea Primăriei orașului Dondușeni și introducerea acestuia în Registrul 
Monumentelor Locale din or. Dondușeni. 

 
  

 
Au votat: pentru: 13 împotrivă: 0 abținut: 0 

 
 
Preşedintele   şedinţei  Ivan BELCIUG 
   
   
Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 
 



 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 6/11 
din 07 octombrie 2024 

 
Cu privire la examinarea demersurilor privind 
alocarea mijloacelor financiare pentru participarea 
la competițiile sportive  
 
Examinînd cererile Federației de Sambo din Republica Moldova, Școlii Sportive pentru Copii și 

Juniori din raionul Dondușeni, Școlii Sportive Judo s. Țaul care solicită compensarea cheltuielilor de 
participare a sportivilor la Campionatul Mondial de Sambo din 09-14 octombrie 2024, la Turneul 
Republica de șah ”Toamna Moldovei” din 25-29 octombrie 2024 și Turneului Internațional la Judo în 
memoria lui Oleg Timoșenco, în conformitate cu prevederile Legii privind administraţia publică locală 
nr. 436-XVI din 28.12.2006, art. 14, pct. 2, alin. y), Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 6/3 din 
07 octombrie 2024 ”Cu privire aprobarea Acordului de colaborare cu Asociația Obștească ”Generația 
Sportivă” din or. Dondușeni”,  luînd în consideraţie avizul Comisiei pentru probleme de educaţie, 
învăţămînt, cultură, tineret, sport, ocrotirea sănătăţii şi protecţie socială, Consiliul orăşenesc 
Dondușeni 

D E C I D E : 
             
1. Se resping solicitările alocării din Bugetul orașului Dondușeni pentru anul 2024, a mijloacelor 

financiare pentru acoperirea cheltuielilor de participare la competițiile sportive a sportivilor din or. 
Dondușeni, după cum urmează: 

1.1. la Campionatul Mondial de Sambo din 09-14 octombrie 2024 (Cipru) 
1.1.  
1.2.  
 

1.2. la Turneul Republican de șah ”Toamna Moldovei” din 25-29 octombrie 2024 (Chișinău) 
1.1.  
1.2. ,  
1.3. ,  
1.4. ,  
1.5. ,  
1.6. , . 
 
2. Se alocă suma de 15,0 mii lei pentru organizarea și desfășurarea Turneului Internațional la 

Judo în or. Dondușeni, în memoria lui Oleg Timoșenco (ECO 222999, ECO 339110, ECO 222920, ECO 
339110) 

 
3. Responsabilitatea privind executarea prevederilor prezentei Decizii i se asumă dnei Sofia 

Boico, contabil – șef al Primăriei orașului Dondușeni. 
4. Controlul executării prevederilor prezentei Decizii se pune în responsabilitatea Primarului 

orașului Dondușeni, dl. Ion Zloi. 
 

Au votat: pentru: 13 contra: 0 abținut: 0 
 
 

Preşedintele   şedinţei  Ivan BELCIUG 
 
 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 



 
REPUBLICA MOLDOVA 
RAIONUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE nr. 6/12 
din  07 octombrie 2024 

 
 
Cu privire la autorizarea instalării 
indicatorului rutier  
 
 
În scopul facilitării siguranței traficului rutier și a pietonilor pe stradela Independenței, 

în corespundere cu Legea privind administrație publică locală nr. 436/2006, art. 14, alin. 2, 
lit. c, lit. f, în temeiul avizului Comisiei pentru servicii comunale și gospodărești, probleme de 
construcții și reparației drumurilor, arhitecturale și urbanism, funciare, locative și imobil, 
protecția mediului și ecologie, Consiliul orășenesc Dondușeni 

 
 

D E C I D E : 
 
 
1. Se autorizează instalarea indicatorului rutier pe str-la Independenței (regiunea 

centrului comercial ”LOCAL”) 3.31. ”Oprire interzisă” pe o lungime de 100 m. 
 
2. Controlul executării prevederilor prezentei Decizii se asumă Primarului orașului 

Dondușeni (dl. Ion Zloi). 
 
 
 

Au votat: pentru: 13 contra: 0 abținut: 0 
 
 

Preşedintele   şedinţei 
 

Ivan BELCIUG 
 
 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 

 



  
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 6/13 
din 07 octombrie 2024 

 
Cu privire la asistența financiară a unor categorii 
de cetățeni oferită din Bugetul orașului Dondușeni 

 
 

În conformitate cu prevederile Legii privind administraţia publică locală nr. 436-XVI 
din 28.12.2006, art. 14, pct. 2, alin. y), Regulamentul privind asistența financiară a unor 
categorii de cetățeni oferită din Bugetul orașului Dondușeni, aprobat prin Decizia 
Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 10/6 din 14 decembrie 2023, Decizia Consiliului 
orășenesc Dondușeni nr. 10/4 din 14 decembrie 2023 ”Cu privire la aprobarea Bugetului 
orașului Donduşeni  pentru anul 2024 (în lectura a doua)”,  luînd în consideraţie avizul 
Comisiei pentru probleme de educaţie, învăţămînt, cultură, tineret, sport, ocrotirea 
sănătăţii şi protecţie socială, Consiliul orăşenesc Dondușeni 

 
 

D E C I D E : 
             
 
1. Se alocă din Bugetul orașului Dondușeni pentru anul 2024, asistență financiară în 

sumă de 7600 lei, următorilor cetățeni (conform anexei nr. 1) (ECO 272600).  
2. Se alocă din Bugetul orașului Dondușeni pentru anul 2024, asistență financiară 

pentru alimentarea copiilor din categoria vulnerabilă (discipoli ai LT ”Alexei Mateevici”) în 
sumă de 5646 lei, următorilor cetățeni (conform anexei nr. 2) (ECO 272600).  

3. Se respinge alocarea mijloacelor financiare pentru asistența financiară a 
solicitanților (conform anexei nr. 3). 

4. Responsabilitatea privind executarea prevederilor prezentei Decizii i se asumă 
dnei Sofia Boico, contabil – șef al Primăriei orașului Dondușeni. 

5. Controlul executării prevederilor prezentei Decizii se pune în responsabilitatea 
Primarului orașului Dondușeni, dl. Ion Zloi. 

 
 

Au votat: pentru: 13 contra: 0 abținut: 0 
 

 
Preşedintele   şedinţei 

 

Ivan BELCIUG 
 
 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 
 



 

 
 

REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 6/14 
din 07 octombrie 2024 

 
Cu privire la scutirea de plata pentru alimentația 
copilului în grădinița de copii 

 
 
În conformitate cu art. 14, pct. 2, lit. y) al Legii privind administraţia publică locală nr. 

436-XVI din 28.12.2006, examinînd cererile părinților și motivele pentru care se solicită 
scutirea de plata pentru alimentația copiilor în grădinițele de copii din orașul Dondușeni, 
luînd în consideraţie avizul al Comisiei pentru probleme de educaţie, învăţămînt, cultură, 
tineret, sport, ocrotirea sănătăţii şi protecţie socială, Consiliul orăşenesc Dondușeni 

 
D E C I D E : 

             
1. Se scutește părintele de plata pentru alimentația copilului în grădinița de copii din 

orașul Dondușeni, după cum urmează: 
 

1.   
 

familie în situație de 
risc 

Grădinița 
”Solnîșco” 

scutire cu 
100% 

pentru perioada de 
septembrie - 
decembrie 2024 

 
2. Cheltuielile neîncasate vor fi acoperite de pe contul ECO 142310 ”Încasări de la 

prestarea serviciilor cu plată” 
3. Responsabil de executarea prevederilor prezentei Decizii se pune în 

responsabilitatea specialistului principal al Primăriei orașului Dondușeni, dna Valentina 
Moldovan. 

4. Controlul executării prevederilor prezentei decizii se pune în sarcina Secretarului 
Consiliului orășenesc Dondușeni, dna Mariana Lupu. 

 
 

Au votat: pentru: 13 contra: 0 abținut: 0 
 
 
 

Preşedintele   şedinţei 
 

Ivan BELCIUG 
 
 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 

 



 

1
 

   
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

PROCESUL VERBAL  nr. 06 
din  07 octombrie 2024 

 
al şedinţei  extraordinare a Consiliului orăşenesc Donduşeni 

     
Total consilieri aleşi                        17 
Au participat la şedinţă                  13 
(lista se anexează)  
 
Invitaţi la şedinţă 
(lista se anexează) 
 
 
Preşedinte al şedinţei                                     Ivan BELCIUG  
 
Consilier desemnat cu dreptul de a semna decizia în caz de imposibilitate a  
 
Președintelui ședinței                                        Serghei LESNIC 
 
 
AU VOTAT: „pentru” –13  persoane, ”împotrivă” – 0, s-au abţinut – 0 
 
 
În temeiul Legii privind administrația publică locală nr. 436/2006, se desfășoară ședința  

ordinară a Consiliului orășenesc Dondușeni, convocată în temeiul Dispoziției Primarului orașului 
Dondușeni nr. 303-d din 02 octombrie 2024. 

 
În conformitate cu avizul Comisiei pentru probleme de educaţie, învăţămînt, cultură, tineret, 

sport, ocrotirea sănătăţii şi protecţie socială se propune excluderea în ordinea de zi a proiectului de 
decizie: ”Cu privire la examinarea cererii cet.                                   cu privire la conectarea la apeduct”. 

 
În conformitate cu avizul Comisiei pentru servicii comunale şi gospodăreşti, probleme de 

construcţii şi reparaţiei drumurilor, arhitecturale şi urbanism, funciare, locative şi imobil, protecţia 
mediului şi ecologie se propune modificarea denumirii următorului proiect de decizie: 

- din ”Cu privire la aprobarea planului geometric” în ”Cu privire la formarea prin separare a 
terenului proprietate UAT or. Dondușeni  cu nr. cadastral 3401114.320” 

 
Consilierii AU VOTAT: „pentru” – 13  persoane, ”împotrivă” – 0 , s-au abţinut – 0 
 
Se propune aprobarea 

 
ORDINEA DE ZI: 

 
1. Cu privire la aprobarea Protocolului de intenție privind colaborarea și parteneriatul 

dintre Primăria comunei Litin, regiunea Vinița, Ucraina și Primăria orașului Dondușeni  
Raportor: Zloi Ion – Primarul orașului Dondușeni 
2. Cu privire la aprobarea Acordului de parteneriat între AO ”Clinica Juridică din Bălți”, 

Inspectoratul de Poliție Dondușeni și Primăria orașului Dondușeni inițiat în cadrul Programului 
Acces la Justiție, componenta  Poliția Comunitară 

Raportor. Lupu Mariana – Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni 



 

2
 

3. Cu privire aprobarea Acordului de colaborare cu Asociația Obștească ”Generația 
Sportivă” din or. Dondușeni 

Raportor. Lupu Mariana – Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni 
4. Cu privire la majorarea volumului Bugetului orașului Dondușeni pentru anul 2024 
Raportor. Padnevici Alina – specialist în planificare 
5. Cu privire la introducerea unor modificări în Bugetul orașului Dondușeni pentru anul 

2024 
Raportor. Padnevici Alina – specialist în planificare 
6. Cu privire la construcția rețelelor de apă pe unele porțiuni de străzi prin finanțarea 

lucrărilor de către cetățeni prin intermediul AO ”Trai decent pentru dondușeneni”  
Raportor: Josan Mihail – arhitect șef al orașului Dondușeni 
7. Cu privire la formarea prin separare a terenului proprietate UAT or. Dondușeni  cu nr. 

cadastral 3401114.320  
Raportor. Manitov Alexandr – specialist în reglementarea regimului funciar și cadastru 
8. Cu privire la inițierea evaluării terenului, proprietatea UAT pentru arenda prin licitație 

publică (cod cad. 3401104.197, 3401113.342, 3401114.270, 3401101.094, 3401114.290, 
3401114.320, 3401114.310, 3401112.140) 

Raportor. Manitov Alexandr – specialist în reglementarea regimului funciar și cadastru 
9. Cu privire la modificarea golului de fereastră a peretelui unui blocul locativ de pe str. 

Komarov 3, ap. 1, or. Dondușeni 
Raportor: Josan Mihail – arhitect șef al orașului Dondușeni 
10. Cu privire la edificarea bustului lui Ion Druță în or. Dondușeni 
Raportor: Zloi Ion – Primarul orașului Dondușeni 
11. Cu privire la examinarea demersurilor privind alocarea mijloacelor financiare pentru 

participarea la competițiile sportive  
Raportor. Lupu Mariana – Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni 
12. Cu privire la autorizarea instalării indicatorului rutier  
Raportor: Zloi Ion – Primarul orașului Dondușeni 
13. Cu privire la asistența financiară a unor categorii de cetățeni oferită din Bugetul orașului 

Dondușeni 
Raportor. Dulap Tatiana – asistent  social comunitar 
Raportor. Bednîi Sergiu – specialist în probleme sociale, tineret și sport 
14. Cu privire la scutirea de plata pentru alimentația copilului  în grădinița de copii  
Raportor. Lupu Mariana – Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni 
 
AU VOTAT: „pentru” – 13 persoane, ”împotrivă” – 0, s-au abţinut – 0 
 
 
 
1. Cu privire la aprobarea Protocolului de intenție privind colaborarea și parteneriatul 

dintre Primăria comunei Litin, regiunea Vinița, Ucraina și Primăria orașului Dondușeni 
Raportor:  Raportor: Zloi Ion – Primarul orașului Dondușeni 
 
Ținînd cont de oportunitatea valorificării fondurilor de preaderare oferite de Uniunea 

Europeană, prin intermediul parteneriatelor Euroregiunii Nistru, se aprobă Protocolul de intenție 
privind colaborarea și parteneriatul dintre Primăria comunei Litin, regiunea Vinița, Ucraina și 
Primăria orașului Dondușeni. Se împuternicește Primarul orașului Dondușeni (dl. Ion Zloi) de a 
dezvolta relațiile de parteneriat dintre ambele localități, de a extinde parteneriatul cu localitățile 
partenere a com. Litin, inclusiv prin organizarea deplasărilor pentru schimb de practici, experiență, 
participarea la forumuri, ateliere de lucru, evenimente economice și socio - culturale. 

 
Avizul comisiei: Sadovici Tamara – Președintele Comisiei pentru buget, finanţe şi economie, 

drept şi administraţie publică 
Se acceptă proiectul de decizie  
 
S-A DECIS: (Decizia se anexează) 
 
AU VOTAT: „pentru” – 13  persoane, ”împotrivă” – 0 , s-au abţinut – 0 



 

3
 

2. Cu privire la aprobarea Acordului de parteneriat între AO ”Clinica Juridică din Bălți”, 
Inspectoratul de Poliție Dondușeni și Primăria orașului Dondușeni inițiat în cadrul 
Programului Acces la Justiție, componenta  Poliția Comunitară 

Raportor: Lupu Mariana – Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni 
 
În scopul implementării Proiectului ”Siguranța comunitară – de la discuții, la fapte”, care 

presupune amenajarea unui cabinet veterinar pentru servicii de sterilizare a animalelor de 
campanie, finanțat în cadrul Programului Acces la Justiție de către Guvernul Suediei, în conformitate 
cu Acordul de colaborare între Asociația Obștească ”Clinica Juridică” și Primăria orașului 
Dondușeni, încheiat în baza Deciziei Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 3/6 din 05 aprilie 2024, se 
aprobă Acordul de parteneriat între AO ”Clinica Juridică din Bălți”, Inspectoratul de Poliție 
Dondușeni și Primăria orașului Dondușeni inițiat în cadrul Programului Acces la Justiție, 
componenta ”Poliția Comunitară”, finanțat de Guvernul Elveției pentru implementarea proiectului 
”Siguranța comunitară – de la discuții, la fapte”. 

 
Avizul comisiei: Sadovici Tamara – Președintele Comisiei pentru buget, finanţe şi economie, 

drept şi administraţie publică 
Se acceptă proiectul de decizie  
 
S-A DECIS: (Decizia se anexează) 
 
AU VOTAT: „pentru” – 13  persoane, ”împotrivă” – 0, s-au abţinut – 0 
 
 
3. Cu privire aprobarea Acordului de colaborare cu Asociația Obștească ”Generația 

Sportivă” din or. Dondușeni 
Raportor: Lupu Mariana – Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni 
 
În scopul dezvoltării sportului și modului sănătos de viață în orașul Dondușeni, implementării 

programelor aferente tinerilor, sportivilor și amatorilor de sport, pentru susținerea financiară a 
activităților sportive în care sunt implicați sportivii dondușeneni, de promovare a mobilității 
cetățenilor, dezvoltării agrementului sportiv și stimulării sportivilor, pentru îmbunătățirea stării de 
sănătate a populației, în contextul strategiei naționale ”Sport 2030”, se aprobă Acordul de 
colaborare cu Asociația Obștească ”Generația Sportivă” din or. Dondușeni. Se împuternicește 
Primarul orașului Dondușeni (dl. Ion Zloi) de a semna Acordul de colaborare între Primăria orașului 
Dondușeni și Asociația Obștească ”Generația Sportivă” din or. Dondușeni și a întreprinde acțiunile 
necesare ce țin de politicile de dezvoltare a sportului, îmbunătățirii sănătății și mobilității populației 
la nivel local. 

 
Avizul comisiei: Sadovici Tamara – Președintele Comisiei pentru buget, finanţe şi economie, 

drept şi administraţie publică 
Se acceptă proiectul de decizie  
 
Avizul comisiei: Gontea Nelea – Secretarul Comisiei pentru probleme de educaţie, 

învăţămînt, cultură, tineret, sport, ocrotirea sănătăţii şi protecţie socială  
Se acceptă proiectul de decizie 
 
S-A DECIS: (Decizia se anexează) 
 
AU VOTAT: „pentru” – 13  persoane, ”împotrivă” – 0, s-au abţinut – 0 
 
 
4. Cu privire la majorarea volumului Bugetului orașului Dondușeni pentru anul 2024 
Raportor: Raportor. Padnevici Alina – specialist în planificare 
 
Se majorează volumul bugetului orașului Dondușeni, aprobat pentru anul 2024, cu 2131000,0 

lei,  mărimea cheltuielilor fiind redistribuite conform proiectului de decizie pentru: 
- procurarea in piata orasului si a intrarii in oras a instalatiilor de reprezentare a localitatii, 



 

4
 

servicii de amenajarea a gunoiștei;  
- acordarea ajutoarelor unice la nasterea copilului, ajutoare pentru familii social-vulnerabile; 
- achitarea lucrarilor suplimentare la reparatia drumurilor locale; 
- contractarea lucrărilor suplimentare  de reconstructie a apeductului cu conectarea 

blocurilor locative pe str.M.Eminescu, str.Gangal, Cernov, Ceapaev;  
- servicii de actualizare a devizelor de proiectare a gazoductului din orasul Donduseni, 

sectorul str.Independentei, I. Creanga, Ceapaev; 
- reparatia capitala a gardului la Gradinita nr.1 Solnisco; 
- organizarea sărbătorilor de iarnă și Anul Nou. 
 
Avizul comisiei: Sadovici Tamara – Președintele Comisiei pentru buget, finanţe şi economie, 

drept şi administraţie publică 
Se acceptă proiectul de decizie  
 
Avizul comisiei: Pavlovschii Denis - Președintele Comisiei pentru servicii comunale şi 

gospodăreşti, probleme de construcţii şi reparaţiei drumurilor, arhitecturale şi urbanism, funciare, 
locative şi imobil, protecţia mediului şi ecologie  

Se acceptă proiectul de decizie 
 
S-A DECIS: (Decizia se anexează) 
 
AU VOTAT: „pentru” – 12  persoane, ”împotrivă” – 0, s-au abţinut – 0 
 
În momentul adoptării  Deciziei nr. 6/4, dna Cernei Alina a părăsit sala de ședințe și nu a 

participat la vot. 
 
 
5. Cu privire la introducerea unor modificări în Bugetul orașului Dondușeni pentru 

anul 2024 
Raportor: Padnevici Alina – specialist în planificare 
 
Se propune modificarea Bugetului orașului Dondușeni pentru anul 2024, prin reducerea 

cheltuielilor cu 275500 lei la ”Aparatul Primarului orașului Dondușeni” și majorarea cheltuielilor 
pentru: 

- procurarea leagănelor și scaunelor pe teritoriul localității;  
- reparația curentă a rețelei electrice la Grădinița nr.2 Luceafărul; 
- acordarea indemnizației alesului local, în conformitate cu proiectul de decizie propus. 
 
Avizul comisiei: Sadovici Tamara – Președintele Comisiei pentru buget, finanţe şi economie, 

drept şi administraţie publică 
Se acceptă proiectul de decizie  
 
Avizul comisiei: Pavlovschii Denis - Președintele Comisiei pentru servicii comunale şi 

gospodăreşti, probleme de construcţii şi reparaţiei drumurilor, arhitecturale şi urbanism, funciare, 
locative şi imobil, protecţia mediului şi ecologie  

Se acceptă proiectul de decizie 
 
S-A DECIS: (Decizia se anexează) 
 
AU VOTAT: „pentru” – 13  persoane, ”împotrivă” – 0, s-au abţinut – 0 
 
 
6. Cu privire la construcția rețelelor de apă pe unele porțiuni de străzi prin finanțarea 

lucrărilor de către cetățeni prin intermediul AO ”Trai decent pentru dondușeneni” 
Raportor: Josan Mihail – arhitect șef al orașului Dondușeni 
 
Examinînd demersurile AO ”Trai decent pentru dondușeneni” prin care solicită acceptul 

lucrărilor de construcție a rețelelor de apă pe unele porțiuni a străzilor, se permite lucrările de 



 

5
 

construcție a rețelelor de apă pe porțiunile de str. Gangal, Kalinin, Ceapaev cu estindere pe Pușkin în 
sumă estimativă de 141,0 mii lei, finanțate din contul beneficiarilor prin intermediul AO ”Trai 
decent pentru Dondușeneni”. 

Solicitanții vor transfera contribuția pe contul AO ”Trai decent pentru dondușeneni”, inclusiv 
vor acoperi cheltuielile administrative și bancare suportate de AO ”Trai decent pentru 
dondușeneni” în interesul solicitanților. 

Se pune în responsabilitatea ÎM ”Apă Canal Dondușeni” (dl. Alexandr Dudun) de a respecta 
condiția cetățenilor privind conectarea noilor beneficiari la sistem doar în cazul rambursării 
contribuției prin intermediul AO ”Trai decent pentru dondușeneni” și de a include în avizele de 
racordare la rețelele de apă construite din contul locatarilor contrasemnarea de către 
reprezentantul AO ”Trai decent pentru dondușeneni”. 

 
Avizul comisiei: Sadovici Tamara – Președintele Comisiei pentru buget, finanţe şi economie, 

drept şi administraţie publică 
Se acceptă proiectul de decizie  
 
Avizul comisiei: Pavlovschii Denis - Președintele Comisiei pentru servicii comunale şi 

gospodăreşti, probleme de construcţii şi reparaţiei drumurilor, arhitecturale şi urbanism, funciare, 
locative şi imobil, protecţia mediului şi ecologie  

Se acceptă proiectul de decizie 
S-A DECIS: (Decizia se anexează) 
 
AU VOTAT: „pentru” – 13 persoane, ”împotrivă” – 0, s-au abţinut – 0 
 
7. Cu privire la formarea prin separare a terenului proprietate UAT or. Dondușeni  cu 

nr. cadastral 3401114.320 
Raportor: Manitov Alexandr – specialist în reglementarea regimului funciar și cadastru 
 
Audiind informația raportorului, privind necesitatea delimitării terenului solicitat pentru 

transmiterea în superficie (pentru construcția fabricii de sucuri), se formează din bunul imobil, 
înregistrat în Registrul bunurilor imobile cu numărul cadastral 3401114.320, adresa r-nul 
Dondușeni or. Dondușeni str. Independenței Nr. 2/N, suprafața S = 17.5863 ha, destinația 
”intravilanul localității”, modul de folosință ”pentru construcții”, proprietate publică a unității   
administrativ - teritoriale UAT or. Dondușeni, prin separare,  următoarele bunuri imobile: a) bunul 
imobil cu numărul cadastral 3401114.320 amplasat /adresa r-nul Dondușeni or. Dondușeni str. 
Independenței Nr. 2/N, suprafața S=10.8979 ha, destinația ”intravilanul localității”, modul de 
folosință ”pentru construcții”, face parte din domeniul privat a UAT or. Dondușeni; b) bunul imobil 
cu numărul cadastral 3401114.394 amplasat /adresa r-nul Dondușeni or. Dondușeni str. 
Independenței, suprafața S=6,6884 ha., destinația ”intravilanul localității”, modul de folosință 
”pentru construcții”, face parte din domeniul privat a UAT or. Dondușeni. 

Se instituie servitute:  a) pe terenul aservit cu numărul cadastral 3401114.320 se instituie 
servitute P1 cu suprafața S = 0,4621 ha ca acces la gazoductul subteran de presiune înaltă; b) pe 
terenul aservit cu numărul cadastral 3401114.394 se instituie servitute P2 cu suprafața S=0,3146 
ha și P3 cu suprafața S = 0,1073 ha, în favoarea terenului dominant cu numărul cadastral 
3401114.320 ca acces la gazoductul subteran de presiune înaltă. 

 
Avizul comisiei: Pavlovschii Denis - Președintele Comisiei pentru servicii comunale şi 

gospodăreşti, probleme de construcţii şi reparaţiei drumurilor, arhitecturale şi urbanism, funciare, 
locative şi imobil, protecţia mediului şi ecologie  

Se acceptă proiectul de decizie 
 
S-A DECIS: (Decizia se anexează) 
 
AU VOTAT: „pentru” – 13  persoane, ”împotrivă” – 0, s-au abţinut – 0 
 
 
 
 



 

6
 

8. Cu privire la inițierea evaluării terenului, proprietatea UAT pentru arenda prin 
licitație publică (cod cad. 3401104.197, 3401113.342, 3401114.270, 3401101.094,  
3401114.290, 3401114.320,  3401114.310,  3401112.140 ) 

Raportor: Manitov Alexandr – specialist în reglementarea regimului funciar și cadastru 
 
Audiind informația raportorului, care a comunicat despre expirarea contractelor de arendă a 

terenurilor și inițierea procedurilor noi de dare în arendă a terenurilor, Consiliul orășenesc permite 
inițierea activităților aferente licitației publice pentru arenda a terenului proprietate UAT or. 
Dondușeni, num. cad. 3401104.197 S=0,0028 ha, 3401113.342 S=0,0101 ha, 3401114.270 S=1,4170 
ha, 3401101.094 S=0,006 ha, 3401114.290 S=0,006 ha, 3401114.320 S=20 ha, 3401114.310 S=12,5 
ha, 3401112.140 S=5,15ha. Se permite evaluarea terenurilor pentru stabilirea valorii de piață a 
terenurilor cu num. cad.  3401104.197 S=0,0028ha, 3401113.342 S=0,0101ha, 3401114.270 
S=1,4170 ha, 3401101.094 S=0,006ha, 3401114.290 S=0,006ha, 3401114.320 S=20ha, 
3401114.310 S=12,5ha, 3401112.140 S=5,15ha, pentru stabilirea prețului inițial de expunere la 
licitație. 

 
Avizul comisiei: Pavlovschii Denis - Președintele Comisiei pentru servicii comunale şi 

gospodăreşti, probleme de construcţii şi reparaţiei drumurilor, arhitecturale şi urbanism, funciare, 
locative şi imobil, protecţia mediului şi ecologie  

Se acceptă proiectul de decizie 
 
S-A DECIS: (Decizia se anexează) 
 
AU VOTAT: „pentru” – 13  persoane, ”împotrivă” – 0, s-au abţinut – 0 
 
 
9. Cu privire la modificarea golului de fereastră a peretelui unui blocul locativ de pe 

str. Komarov 3, ap. 1, or. Dondușeni 
Raportor: Josan Mihail – arhitect șef al orașului Dondușeni 
 
Examinînd  solicitarea proprietarei  apartamentului  

Dondușeni, cet. care solicită  permisiunea de a transforma golul 
de fereastră în gol de ușă cu ieșire pe str. Komarov, se permite proprietarei  apartamentului 
reconstrucția golului de fereastră în gol de ușă în peretele portant a blocului locativ cu ieșire pe str. 
Komarov, cu condiția utilizării bunului cu destinație comercială sau prestări servicii. Se pune în 
responsabilitatea solicitantului de a executa lucrările de reconstrucție după deținerea actelor 
permisive în domeniul construcției și respectarea tuturor cerințelor pentru obținerea acestora. Se 
pune în responsabilitatea arhitectului șef al orașului, dl. Mihail Josan, de a asigura legalitatea 
activităților de reconstrucție a golului de fereastră în gol de ușă în peretele portant a blocului 
locativ, în conformitate cu cerințele enunțate în pct. 2 din prezenta Decizie. 

 
Avizul comisiei: Pavlovschii Denis - Președintele Comisiei pentru servicii comunale şi 

gospodăreşti, probleme de construcţii şi reparaţiei drumurilor, arhitecturale şi urbanism, funciare, 
locative şi imobil, protecţia mediului şi ecologie  

Se acceptă proiectul de decizie 
 
S-A DECIS: (Decizia se anexează) 
 
AU VOTAT: „pentru” – 12  persoane, ”împotrivă” – 0, s-au abţinut – 1 persoană (Belciug Ivan) 
 
 
10. Cu privire la edificarea bustului lui Ion Druță în or. Dondușeni 
Raportor: Zloi Ion – Primarul orașului Dondușeni 
 
Examinînd demersul dlui Leonid Corcimari, reprezentant al grupului de inițiativă care propun 

instalarea Bustului scriitorului Ion Druță în or. Dondușeni din contribuția financiară a băștinaților, 
consiliul acceptă edificarea bustului pe teritoriul Bibliotecii Publice ”Ion Druță” din orașul 
Dondușeni. Se pune în responsabilitatea arhitectului șef al orașului (dl. Mihail Josan) de a asigura 



 

7
 

respectarea normativelor în construcții și amenajărilor în conformitate cu legislația în vigoare. 
Primarul orașului Dondușeni (dl. Ion Zloi) va asigura preluarea bustului în administrarea 

Primăriei orașului Dondușeni și introducerea acestuia în Registrul Monumentelor Locale din or. 
Dondușeni.  

 
Avizul comisiei: Pavlovschii Denis - Președintele Comisiei pentru servicii comunale şi 

gospodăreşti, probleme de construcţii şi reparaţiei drumurilor, arhitecturale şi urbanism, funciare, 
locative şi imobil, protecţia mediului şi ecologie  

Se acceptă proiectul de decizie 
 
S-A DECIS: (Decizia se anexează) 
 
AU VOTAT: „pentru” – 13  persoane, ”împotrivă” – 0, s-au abţinut – 0 
 
 
11. Cu privire la examinarea demersurilor privind alocarea mijloacelor financiare 

pentru participarea la competițiile sportive 
Raportor: Lupu Mariana – Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni 
 
Examinînd cererile Federației de Sambo din Republica Moldova, Școlii Sportive pentru Copii și 

Juniori din raionul Dondușeni, Școlii Sportive Judo s. Țaul care solicită compensarea cheltuielilor de 
participare a sportivilor la Campionatul Mondial de Sambo din 09-14 octombrie 2024, la Turneul 
Republica de șah ”Toamna Moldovei” din 25-29 octombrie 2024 și Turneului Internațional la Judo 
în memoria lui Oleg Timoșenco, se respinge alocarea din Bugetul orașului Dondușeni pentru anul 
2024 a mijloacelor financiare pentru acoperirea cheltuielilor de participare la competițiile sportive 
a sportivilor din or. Dondușeni din cauza lipsei de eligibilitate a solicitanților (instituții publice 
finanțate și administrate din alte bugete). 

Se alocă suma de 15,0 mii lei pentru organizarea și desfășurarea Turneului Internațional la 
Judo în or. Dondușeni, în memoria lui Oleg Timoșenco.  

 
Avizul comisiei: Gontea Nelea – Secretarul Comisiei pentru probleme de educaţie, 

învăţămînt, cultură, tineret, sport, ocrotirea sănătăţii şi protecţie socială  
Se acceptă proiectul de decizie  
 
S-A DECIS: (Decizia se anexează) 
 
AU VOTAT: „pentru” – 13  persoane, ”împotrivă” – 0, s-au abţinut – 0 
 
 
12. Cu privire la autorizarea instalării indicatorului rutier 
Raportor: Zloi Ion – Primarul orașului Dondușeni 
 
În scopul facilitării siguranței traficului rutier și a pietonilor pe stradela Independenței, se 

autorizează instalarea indicatorului rutier pe str-la Independenței (regiunea centrului comercial 
”LOCAL”) 3.31. ”Oprire interzisă” pe o lungime de 100 m. 

 
Avizul comisiei: Pavlovschii Denis - Președintele Comisiei pentru servicii comunale şi 

gospodăreşti, probleme de construcţii şi reparaţiei drumurilor, arhitecturale şi urbanism, funciare, 
locative şi imobil, protecţia mediului şi ecologie  

Se acceptă proiectul de decizie 
 
S-A DECIS: (Decizia se anexează) 
 
AU VOTAT: „pentru” – 13  persoane, ”împotrivă” – 0, s-au abţinut – 0 
 
 
 
 



 

8
 

13. Cu privire la asistența financiară a unor categorii de cetățeni oferită din Bugetul 
orașului Dondușeni 

Raportor: Raportor. Dulap Tatiana – asistent  social comunitar 
Raportor: Bednîi Sergiu – specialist în probleme sociale, tineret și sport 
 
Se alocă din Bugetul orașului Dondușeni pentru anul 2024, asistență financiară în sumă de 

7600 lei, pentru următorii cetățeni: 

                         , iar pentru alimentarea copiilor din categoria vulnerabilă (discipoli ai LT 
”Alexei Mateevici”) în sumă de 5646 lei, următorilor cetățeni:  

 
Se respinge alocarea mijloacelor financiare pentru asistența financiară următorilor solicitanți: 

 
 
Avizul comisiei: Gontea Nelea – Secretarul Comisiei pentru probleme de educaţie, 

învăţămînt, cultură, tineret, sport, ocrotirea sănătăţii şi protecţie socială  
Se acceptă proiectul de decizie 
 
S-A DECIS: (Decizia se anexează) 
 
AU VOTAT: „pentru” – 13  persoane, ”împotrivă” – 0, s-au abţinut – 0 
 
 
14. Cu privire la scutirea de plata pentru alimentația copilului  în grădinița de copii 
Raportor: Lupu Mariana – Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni 
 
Se scutește părintele de plata pentru alimentația copilului în grădinița de copii din orașul 

Dondușeni:                      ,  a.n. 2018, scutire cu 100%, pentru perioada de septembrie - decembrie 
2024.  

 
Avizul comisiei: Gontea Nelea – Secretarul Comisiei pentru probleme de educaţie, 

învăţămînt, cultură, tineret, sport, ocrotirea sănătăţii şi protecţie socială.  
Se acceptă proiectul de decizie 
 
S-A DECIS: (Decizia se anexează) 
 
AU VOTAT: „pentru” – 13  persoane, ”împotrivă” – 0, s-au abţinut – 0 
 
 
 
 

Președintele ședinței  Ivan BELCIUG 
 
 

  

   
Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 
 


	6.1.2024 dec. colaborare UA_MD_Litin — копия
	6.1.2024 dec. Protocol colaborare UA_MD_Litin.doc
	img20241004_08034809
	img20241004_08054317

	6.2.2024 dec. acord Clinica Juridică_ APL_IP Dondușeni — копия
	6.3.2024 dec. acord de colaborare AO ”Generația Sportivă” — копия
	6.4.2024 dec. maj.buget (OCT) — копия
	6.4.2024 NOTA INFO (MAJ.BUG) — копия
	6.5.2024 dec. modificări (SCENA) — копия
	6.5.2024 NOTA INFO (MODIF) — копия
	6.6.2024 dec. construcția rețelelor AO Trai decent — копия
	6.7.2024 dec. formarea prin separare_rectificat — копия
	6.8.2024 dec. initierea-evaluari — копия
	6.9.2024 dec. modificarea golului — копия
	6.10.2024 dec. instalare bust Druță — копия
	6.11.2024 dec. alocare sport — копия
	6.12.2024 dec. indicator rutier circulație rutieră — копия
	6.13.2024 dec. asistență financiară_final — копия
	6.14.2024 dec. scutirea plata grădiniţă_ — копия
	PV-06

